GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo ('ÂlVIAKA

INDICAÇÃO n" 2289/2019

Súmula: Solicita

Executivo, junto

ENCAMP^^SE
AHtVI

prnvIfiFínr.i

Gecretai

Desenvolvimento Urbano e HaWtação^

Sr. Marcos Toledo, para que Interceda

junto à empresa Tecnoluz e solicite a

troca de Iluminação Pública por Led em

todo o bairro Vale do Sol II, neste

município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado

ao Excelentíssimo Igor Soares, Prefeito Municipal, para que determine

através da Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação, a troca

de Iluminação Pública por Led em todo o bairro Vale do Sol II, neste

município. , ,

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Atendendo as reivindicações da comunidade, solícito aos

responsáveis a troca da iluminação pública no bairro em questão, a

benfeitoria se faz necessária, pois segundo os municipes que trafegam no

local, durante o período noturno as ruas são muito escuras. A iluminação

por LED irá beneficiar todos os moradores e transeuntes, pois a mesma

tem a luminosidade semelhante a luz do dia, além de economia e

durabilidade, sendo assim também pensando na segurança ira inibir o

medo dos moradores de transitar pela via.

Peço para que esta nobre Secretaria e os envolvidos

verifiquem essa possibilidade, para que assim possamos inibir futuros

riscos, dando mais segurança aos transeuntes que estão constantemente
de passagem no locc

Sala das Sessõe Bemvíndo Moreira Nery, 12 de agosto de 2019.

PROTOCOLO

13 AGO. 2019

Ha
Assiooti,'

Rua Amaldc

'AN HA

xao uavaflha - PL)
Vereador

'eiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapeví -SP - CEP. \ 06694-090
Fone'. (II) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

GAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

[CmiVIAMA l\/ll ítV|(.|pAI

ENCAIVilft^E SE

;ÀN4ARA S/iiNjCiPALDE>TAPEVI
—INDICAÇÃO N9 2290/2019

= ítapevü

2 o AGO

PRO T O C O LO

12 AGO. 2019
CâiHara fvluniciEjal

Estar^iário
>_ 1 .r-lí^PTijra

Súmula - Indico ao Podéc^^xecutivi
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
sobre a necessidade de se instalar lâmpadas
de LED, substituindo as antigas instaladas no

bairro Jardim Paulista, nesta municipalidade,
considerando também a implantação de
iluminação em todas as ruas do bairro.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
sobre a necessidade de se instalar lâmpadas de LED, substituindo as antigas instaladas
no bairro Jardim Paulista, nesta municipalidade, considerando também a implantação
de iluminação em todas as ruas do bairro.

Justificativa

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

Esta indicação se faz necessária, devido à grande demanda de solicitações feitas
pelos munícipes a este vereador, sinalizando a necessidade da substituição das
lâmpadas comuns por lâmpadas de LED, que já foram implantadas em algumas áreas do
município. Tem por principal objetivo, a redução de custos e maior qualidade na energia.

Estas ações trazem consigo maiores benefícios para o município, dentre eles a
redução no consumo de energia e maior durabilidade.

Há a necessidade imediata de implantação de iluminação em áreas que não tem
no referido bairro, que levando em conta essa necessidade, será muito benéfico para
todos se essa instalação contar com iluminação a LED.

Por esse motivo é que faço esta indicação, que contando com o apoio dos nobres
pares e atendimento por parte do órgão responsável, antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 12 de agosto de 2019.

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

R. Arrtaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 +55 n 4141-4472
www.ca ma ra i ta pe vi .sp.gov. b r

DBaae camaraitapevi